
Организация Объединенных Наций  A/C.3/56/L.28

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr. Limited 
29 October 2001 
Russian 
Original: English 

 

 
01-60775 (R)    291001    291001 
*0160775*

Пятьдесят шестая сессия 
Третий комитет 
Пункт 115 повестки дня 
Поощрение и защита прав детей 
 
 
 

  Австрия, Аргентина, Белиз, Бельгия*, Боливия, Бразилия, бывшая 
югославская Республика Македония, Венгрия, Венесуэла, Гватемала, 
Германия, Греция, Дания, Доминиканская Республика, Ирландия, Испания, 
Италия, Канада, Колумбия, Коста-Рика, Куба, Латвия, Люксембург, 
Мексика, Монако, Нидерланды, Перу, Польша, Португалия, Румыния, 
Сент-Винсент и Гренадины, Словакия, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии, Уругвай, Финляндия, Франция, 
Швеция, Эквадор, Эстония и Ямайка: проект резолюции 
 
 

  Права ребенка 
 
 

 Генеральная Ассамблея, 

 вновь подтверждая все свои предыдущие резолюции по вопросу о правах 
ребенка1, в особенности свои резолюции 55/78 и 55/79 от 4 декабря 2000 года, 
и с удовлетворением принимая к сведению резолюцию 2001/75 Комиссии по 
правам человека от 25 апреля 2001 года2, 

 учитывая, что специальная сессия Генеральной Ассамблеи по положению 
детей отложена в силу исключительных обстоятельств, 

 приветствуя прогресс, достигнутый в ходе подготовки к специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи по положению детей, в том числе его итоговый 
документ, и вновь подтверждая, что на этой сессии Ассамблея, рассмотрев 
вопрос о достижениях и результатах осуществления Всемирной декларации об 
обеспечении выживания, защиты и развития детей и Плана действий по 
осуществлению Всемирной декларации об обеспечении выживания, защиты и 
развития детей в 90-е годы, принятых Всемирной встречей на высшем уровне в 

__________________ 

 * От имени государств — членов Организации Объединенных Наций, являющихся членами 
Европейского союза. 

 1 Резолюции 50/153, 51/77, 52/107, 53/128 и 54/149. 
 2 См. Официальные отчеты Экономического и Социального Совета, 2001 год, 

Дополнение № 3 (E/2001/23), глава II, раздел A. 



 

2  
 

A/C.3/56/L.28  

интересах детей3, возьмет на себя новые обязательства и рассмотрит вопрос о 
будущих действиях в интересах детей в предстоящем десятилетии, 

 1. с удовлетворением принимает к сведению доклад Генерального 
секретаря, озаглавленный «Мы, дети: десятилетний обзор деятельности по 
итогам Всемирной встречи на высшем уровне в интересах детей»4, и доклады 
Генерального секретаря о состоянии Конвенции о правах ребенка5 и о детях в 
вооруженных конфликтах6, а также доклад Специального представителя 
Генерального секретаря по вопросу о положении детей и вооруженных 
конфликтах7; 

 2. приветствует тот факт, что по состоянию на 29 октября 2001 года 
семь государств стали участниками Факультативного протокола к Конвенции о 
правах ребенка, касающегося участия детей в вооруженных конфликтах8, и что 
по состоянию на 18 октября 2001 года десять государств стали участниками 
Факультативного протокола к Конвенции о правах ребенка, касающегося 
торговли детьми, детской проституции и детской порнографии9, благодаря 
чему она вступит в силу 18 января 2002 года; 

 3. приветствует также значительное число ратификаций 
конвенций № 138 и 182 Международной организации труда, а также принятие 
Протокола о предупреждении и пресечении торговли людьми, особенно 
женщинами и детьми, и наказании за нее, дополняющего Конвенцию 
Организации Объединенных Наций против транснациональной 
организованной преступности10; 

 4. постановляет: 

 a) просить Генерального секретаря представить Генеральной 
Ассамблее на ее пятьдесят седьмой сессии доклад о правах ребенка, 
содержащий информацию о состоянии Конвенции о правах ребенка и 
факультативных протоколов к ней; 

 b) просить Специального представителя Генерального секретаря по 
вопросу о положении детей и вооруженных конфликтах представить 
Генеральной Ассамблее и Комиссии по правам человека доклады, содержащие 
соответствующую информацию о положении детей, затрагиваемых 
вооруженными конфликтами, с учетом существующих мандатов и докладов 
соответствующих органов; 

 c) просить Генерального секретаря провести углубленное исследование 
по вопросу о насилии в отношении детей, как это предусмотрено в 
резолюции 2001/75 Комиссии по правам человека2; 

__________________ 

 3 A/45/625, приложение. 
 4 A/S-27/3. 
 5 A/56/203. 
 6 A/56/342-S/2001/852. 
 7 A/56/453. 
 8 Резолюция 54/263, приложение I. 
 9 Там же, приложение II. 
 10 Резолюция 55/25, приложение II. 



 

 3 
 

 A/C.3/56/L.28

 d) продолжить всестороннее рассмотрение этого вопроса на своей 
пятьдесят седьмой сессии по пункту, озаглавленному «Поощрение и защита 
прав детей». 

 


